
ROMÂNIA 
CONSILIUL LOCAL 

MUNICIPIUL SLOBOZIA

Adresă: Slobozia, Strada Episcopiei nr. 1, 920023, Judeţul ialomiţa, CUI 4365352 
Telefon: 0243/231.401, Fax: 0243/21-2.149

Website: https://municipiulslobozia.rc> | Emaii: offke@municipiulsiobozta.ro

Nr.  117153/ 22.12.2025
H O T Ă R Â R E

privind aprobarea de noi tarifeşi ajustarea tarifelor existente 
percepute de către S.C. SERVICII PUBLICE SLOBOZIA S.R.L. în baza 

contractului de delegare a gestiunii serviciului public de administrare a pieţelor, 
bazarului, oborului şi cimitirelor umane din Municipiul Slobozia, aprobat prin H.C.L. 

nr. 195/31.10.2013, cu modificările şi completările ulterioare

Consiliul Local al Municipiului Slobozia, judeţul Ialomiţa, întrunit în şedinţă 
extraordinară în data de 23Decembrie 2025,
Având în vedere:
■ Referatul de aprobare al domnului primar Potor Dănuţ Alexandru;
■ Nota de fundamentare a S.C. Servicii Publice Slobozia S.R.L. nr. 10709/17.11.2025;
■ Raportul de specialitate al Direcţiei Economică şi Finanţe Publice Locale, înregistrat la 

Primăria Municipiului Slobozia sub nr. 116812/19.12.2025;
■ Hotărârea Adunării Generale a Asociaţilor ai S.C. Servicii Publice Slobozia S.R.L. nr. 

35/27.11.2025;
■ Raportul de avizare al Comisiei Economico-Financiare şi al Comisiei de Comerţ, Prestări- 

Servicii,din cadrul Consiliului Local al Municipiului Slobozia;
■ Prevederile Legii nr. 31/1990 a societăţilor, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare; Prevederile O.U.G. 109/2011, republicată, privind guvemanţa corporativă a 
întreprinderilor publice cu modificările şi completările ulterioare; ale Ordonanţei 
Guvernului nr. 71/2002 privind organizarea şi funcţionarea serviciilor publice de 
administrare a domeniului public şi privat de interes local, cu modificările şi completările 
ulterioare; ale HCL nr. 128/2023 privind reorganizarea Serviciului Public Activităţi 
Autofinanţate în societate comercială cu răspundere limitată şi delegarea gestiunii 
serviciului public de administrare a pieţelor, bazarului, oborului şi cimitirelor umane din 
Municipiul Slobozia; ale art. 131, ale art. 155 alin. (5) din OUG nr. 57/219 privind codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; ale Legii nr. 273/2006 privind 
finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;

în conformitate cu prevederile art. 129 alin. (2) lit. a) şi d), coroborat cu alin. (7) lit. s) 
respectiv art. 139 alin. (3) lit. a), d) din Codul Administrativ,cu modificările şi completările 
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :
Art. I. - Se aprobă ajustarea unor tarife şi completarea Anexei la contractul de 

delegare a gestiunii serviciului public de administrare a pieţelor, bazarului, oborului şi 
cimitirelor umane din Municipiul Slobozia, înregistrat cu nr. 7579/06.02.2014, aprobat prin 
HCL Slobozia nr. 195//31.10.2013 privind reorganizarea Serviciului Public Activităţi 
Autofinanţate în societate comercială cu răspundere limitată şi delegarea gestiunii serviciului 
public de administrare a pieţelor, bazarului, oborului şi cimitirelor umane din Municipiul 
Slobozia, cu unele tarife noi, conform Anexei la prezenta hotărâre.

Art. II, - Celelalte prevederi ale HCL Slobozia nr. 195/31.10.2013, cu modificările şi 
completările ulterioare, rămân neschimbate.

Art. III.- Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoştinţa publicului prin afişarea la sediul 
Primăriei Municipiului Slobozia, respectiv pe site-ul www.municipiulslobozia.ro.

Art. IV.- Prezenta hotărâre va fi comunicată prin grija Secretarului General al 
Municipiului Slobozia direcţiilor şi serviciilor implicate şi Societăţii Servicii Publice Slobozia 
SRL, în vederea aducerii la îndeplinire.

https://municipiulslobozia.rc
mailto:offke@municipiulsiobozta.ro
http://www.municipiulslobozia.ro


K U I V I M I V I M

PRIMAR
MUNICIPIUL SLOBOZIA

Adresă: Slobozia, Strada Episcopiei nr. 1,920023, Judeţul Ialomiţa, CUI 4365352 
Telefon: 0243/231,401, Fax: 0243/212.149

Website: https://munidpiulslobozia.ro | Email: office@municipiulslobozia.ro

Nr. 117152/ 22.12.2025

REFERAT DE APROBARE
la proiectul de hotărâre privind aprobarea de noi tarife şi ajustarea tarifelor existente 

percepute de către S.C. SERVICII PUBLICE SLOBOZIA S.R.L. în baza 
contractului de delegare a gestiunii serviciului public de administrare a pieţelor, bazarului, 

oborului şi cimitirelor umane din Municipiul Slobozia, aprobat prin H.C.L. nr. 
195/31.10.2013, cu modificările şi completările ulterioare

Proiectul de hotărâre pe care îl supunem analizei şi aprobării a fost promovat urmare a 

Notei de Fundamentare nr. 10709/17.11.2025 emisă de către S.C. Servicii Publice Slobozia 

S.R.L şi a raportului de specialitate al Direcţiei Economică şi Finanţe Publice Locale, înregistrat 

la Primăria Municipiului Slobozia sub nr. 116812/19.12.2025.

Prin H.C.L Slobozia nr. 195/30.10.2013 a fost înfiinţată Societatea Servicii Publice 

Slobozia SRL, persoană juridică de drept public, înfiinţată în baza Legii nr. 31/1990 privind 

societăţile, cu modificările şi completările ulterioare.

In baza actului administrativ sus-menţionat a fost aprobat contractul de delegare a 

gestiunii serviciului public de administrare a pieţelor, bazarului, oborului şi cimitirelor umane 

din Municipiul Slobozia, înregistrat cu nr. 7579/06.02.2014, care conţine în Anexa tarifele ce 

vor fi percepute de către societate pentru prestarea activtăţilor specifice obiectului său de 

activitate. De la momentul aprobării şi până în prezent, cuantumul tarifelor practicate pentru 

prestarea serverilor specificate în Anexa la contractul de delegare a gestiunii, au fost modificate 

şi actualizate, prin H.C.L. nr. 254/19.12.2017, H.C.L. nr. 48/27.02.2020, H.C.L. nr. 

125/27.05.2021, H.C.L. nr. 128/25.05.2023, H.C.L. nr. 49/29.02.2024, H.C.L. nr. 

54/27.02.2025, H.C.L. nr. 220/15.07.2025 si HCL 263/14.08.2025.

Ţinând cont de complexitatea activităţii desfăşurate la Cimitirele Umane, au apărut 

solicitări privind executarea altor tipuri de lucrări pentru care nu există tarife aprobate.

Toate aspectele invocate mai sus, conduc la necesitatea adoptării unei noi hotărâri de 

consiliu local şi aprobarea unor noi tarife şi ajustarea tarifelor existente armonizate cu realitatea.

Având în vedere propunerea S.C. Servicii Publice Slobozia S.R.L., rugăm Consiliul 

Local să aprobe prezentul proiect de hotărâre.

PRIM AR,
Potor Dănuţ Alexandru

https://munidpiulslobozia.ro
mailto:office@municipiulslobozia.ro


S K R V Jd iP I IILK'K .SLOBOZIA S.R.I..
Piaţa ( m th Vodă, ct 1, Strada Lujerului, nr. 3, Slobozia. jmt. ialomiţa. România

< l IKO32656II0, O.R.C. .121/14/2014
Capital social: 2000 ici

< ont RO2XBRI)L230SV43X0ÎW)2300
t cl:̂ 7̂35/3̂ l1>■<>4̂,

K-mail: scrviciipitblicc o m nniripitilsioho/.ia.ro

NOTĂ DE F t N DAMENTARE
privind introducerea de tarife noi şi ajustarea tarifelor existente

intre Municipiul Slobozia şi Servicii Publice Slobozia S.R.L., a fost încheiat conţi- tul 
de delegare a gestiunii, prin concesiune a serviciului public de administrare a pie or. 
bazarului, oborului, şi cimitirelor umane din municipiul Slobozia, nr.7579 din da de 
06.02.2014. aprobat prin HCL Slobozia nr. 195/31.10.2013, către operatorul Ser oii 
Publice Slobozia S.R.L.

Având în vedere extinderea activităţii şi introducerea de noi coduri C.A.E.N, in . ,ul 
constitutiv, societatea va desfăşura activităţi de construcţii, reparaţii. întreţine a 
mijloacelor fixe aflate în patrimoniul Municipiului Slobozia. In consecinţă, pi. ru 
acoperirea cheltuielilor suplimentare, ce vor 11 efectuate, este necesară introducere de 
tarife noi, în domeniul construcţiilor.

De asemenea, solicităm modificarea tarifului de închiriere autoutilitară cu şofer, <. la 
valoarea de 4.32 Ici. la valoarea de 5.50 Ici, ca urmare a creşterii consistente in ultime -■ 3 
luni a preţului carburanţilor, a taxelor aferente şi a asigurări: IU A.

Faţă de cele menţionate mai sus, tarifele actualizate şi nou introduse vor fi următoarei«

Nr. Den um i re serviciu I M . 3 oare
cri. ei-
33 Tarif pentru închiriere autoutilitară cu şofer km 5,50
123 Tarif prestări servicii zidărie căramidă/bca mc 00.00
124 T arif prestări servicii tencuială exterioară/decorativă mp 55,00
125 Tarif prestări servicii gletuire grosier, finisaj, linei mp 20.00
126 Tarif prestări servicii vopsitorie / lavabilă mp 18,00
127 Tarif prestări servicii săpătura manuală fundaţie- mc 70,00
128 Tarif prestări servicii cofrat panouri/lemn/doka mp 63.00



29 farif prestări servicii decoltat panouri/lemn/doka mp 25.00
30 Tarif prestări servicii turnat beton tară pompă mc 175.00
31 Tarif prestări servicii fasonat etrieri buc 5.00
32 T arif prestări servicii preparare mortar zidărie mc 99,00

axăm tisele de fundamentare pentru noile tarife, propuse începând cu data de. 
0 12.2025.

L .ind în considerare obiectivul de creştere a veniturilor şi. implicit, creşterea rentabilizării 
viiăţii. stabilite prin contractul de delegare a gestiunii, Servicii Publice Slobozia S.R.L., 

s ietate înfiinţată în ba/a Legii nr.31/1090. solicităm ajustarea tarifelor conform tabelului
. -xat.

Administrator, 
^oGOţilâ Alexandru-Ion

Director economic, 
Dumitra Marian-Gabriel

c



SERVICII PUBLICE SLOBOZIA S.R.L.
LOC. SLOBOZIA, STR. LUJERULUI, NR.3,3UD. IALOMIŢA 
CUI 32656110

TARIFE PROPUSE DE SERVICII PUBLICE SLOBOZIA SRL 
ÎNCEPÂND CU 01.12.2025

I. PIETE AGRO ALIMENT ARE, BAZAR MUNICIPAL, FLORARII
Nr.
crt.

Denumirea serviciului U.M. Tarif
dec.24

Tarif 
iul.25

Tarif
aug.25

Tarif 
oct.25

Tarif
dec.25

1 Tarif pentru ocupare masă în hala agroalimentară masă/zi 19,38 20,46 20,81 20,81 20,81
2 Tarif pentru ocupare masă în extindere masă/zi 17,89 18,89 19,21 19,21 19,21
3 Tarif pentru ocupare masă acoperită poliplan 1,5 mp masă/zi 14,61 15,43 15,69 15,69 15,69
4 Tarif pentru ocupare masă acoperită poliplan 2,00 mp masă/zi 16,25 17,16 17,45 17,45 17,45
5 Tarif pentru pentru ocupare masă acoperită poliplan 3,00 mp masă/zi 24,30 25,66 26,09 26,09 26,09
6 Tarif pentru ocupare masă neacoperită 1,5 mp masă/zi 12,97 13,70 13,93 13,93 13,93
7 Tarif pentru ocupare masă neacoperită 2,00 mp masă/zi 14,61 15,43 15,69 15,69 15,69
8 Tarif pentru ocupare masă neacoperită 3,00 mp masă/zi 19,38 20,46 20,81 20,81 20,81
9 Tarif închiriere vitrine frigorifice în afara pieţei vitrină/zi 80,94 85,46 86,90 86,90 86,90
10 Tarif închiriere vitrine frigorifice în piaţă vitrină/zi 24,30 25,66 26.09 26,09 26,09
11 Tarif abonament lunar închiriere cântar buc/lunâ 194,38 205,25 208,70 208,70 208,70
12 Tarif pentru închiriere cântare ocazional buc/z.i 10,58 11,17 1 1,36 11,36 11,36
13 Tarif pentru închiriere halate + bonete set/zi 5,66 5,98 6,08 6,08 6,08
14 Tarif închiriere căsuţă lemn ocupată ocazional în piaţă căsuţa/zi 32,35 34,16 34,73 34,73 34,73
15 Tarif închiriere căsuţă lemn ocupată permanent în piaţă - pentru contract încheiat 

pe minim 1 an
lună

890,67 940,46 956,26 956,26 956,26
16 Tarif închiriere spaţiu comercial în incinta Pieţei Agroalimentară Ialomiţa mp/lună 38,91 41,09 41,78 41,78 41,78
17 Tarif închiriere spaţiu comercial în incinta Spaţii Comerciale şi Birouri Cuza mp/lună 38,91 41,09 41,78 41,78 41,78
18 Tarif închiriere spaţiu comercial în incinta Spaţii Comerciale 500 Ap mp/lună 38,91 41,09 41,78 41,78 41,78
19 Tarif închiriere spaţiu pentru sacrificarea mieilor buc/miel 55,20 58,29 59,27 59,27 59,27
20 Tarif pentru vânzare material săditor. Hori, pomi fructiferi, brazi, varză, pepeni şi 

altele
mp/zi

12,97 13,70 13,93 13,93 13,93
21 Tarif pentru vânzare flori, mărţişoare, gablonzuri în pieţe târguri şi bazar mp/zi 10.58 1 1,17 11,36 11,36 11,36
22 Tarif pentru vânzare obiecte tradiţionale şi de ocazie (ceramică, artizanat) mp/zi 10,58 1 1,17 11,36 11,36 11,36

Page 1



23 Taxă rezervare mese buc/lună 161,89 170,94 173,81 173,81 173,81
24 Tarif închiriere cort 9 mp buc/zi 24,30 25,66 26,09 26,09 26,09
25 Tarif închiriere cort 18 mp buc/zi 32,35 34,16 34,73 34,73 34,73
26 Tarif închiriere set mese bere buc/set/zi 32,35 34,16 34,73 34,73 34,73
27 Tarif participare Târg Apicol sta/auto/zi 165,60 174,86 177,80 177,80 177,80
28 Tarif închiriere teren pentru mărfuri diverse, dozatoare şi alte aparate tnp/zi 10,58 11,17 1 1,36 11,36 11,36
29 Tarif participare târguri, festivaluri, expoziţii stand/zi 165,60 174,86 177.80 1 77.80 177,80
30 Tarif vânzare marfă aflată în plase, genţi de către vânzători ambulanţi zi 12,97 13,70 13,93 13,93 13,93
31 Tarif acces auto pentru aprovizionare auto/lună 32,35 34,16 34,73 34,73 34,73
32 Tarif pentru promovare prin materiale publicitare (flyere, fluturaşi) lună 48,60 51,32 52,18 52,18 52,18
33 Tarif pentru închiriere autoutilitară cu şofer km 4,02 4,24 4,32 4,32 5,50
34 Tarif pentru ocupare stand în sector haine noi ocazional mp/zi 5,66 5,98 6,08 6,08 6,08
35 Tarif pentru ocupare stand 5,5 mp in sector haine noi bazar cu contract lună 769,18 812,18 825,83 825,83 825,83
36 Tarif pentru ocupare stand 4,5 mp in sector haine noi bazar cu contract lună 671,99 709,55 721,48 721,48 721,48
37 Tarif pentru ocupare masă în sector second hand ocazional mp/zi 7,30 7,71 7,84 7,84 7,84
38 Tarif pentru ocupare masă în sector second hand 3,00 mp cu contract lună 485,81 512,97 521,59 521,59 521,59
39 Tarif pentru ocupare suprafaţa în sector second hand -cu contract mp/luna 170,99 173.86 173,86 173,86
40 Tarif ocupare loturi in sector SI 1 (6,25 mp) cu contract lot/lună 950.00 950,00 950,00
41 Tarif depozitare mărfuri loturi sector SH (6,25 mp) cu contract lot/lună 475.00 475,00 475,00
42 Tarif închiriere teren Bazar Municipal mp/lună 16,25 17,16 17,45 17,45 17,45
43 Tarif ocupare suprafaţă pentru vânzare biciclete şi alte mopede mp/zi 8,05 8,50 8.64 8,64 8,64
44 Tarif închiriere spaţiu comercial în incinta Florăriei Elegant mp/zi 5,66 5,98 6,08 6,08 6,08
45 Tarif închiriere spaţiu comercial în incinta Florăriei E 14 mp/zi 8,05 8,50 8.64 8,64 8,64

II. OBOR MUNICIPAL
46 Tarif pentru vânzare mărfuri din autoturism auto/zi 32,35 34,16 34,73 34,73 34,73
47 Tarif pentru vânzare mărfuri din autoutilitare sub 1,5 tone auto/zi 37,27 39,35 40,01 40,01 40,01
48 Tarif pentru vânzare mărfuri din autoutilitare cuprinse între 1,5 - 3,5 t auto/zi 56.65 59,82 60,82 60,82 60,82
49 Tarif pentru vânzare mărfuri din autoutilitare cuprinse între 3,5 - 5 t auto/zi 72,89 76,96 78,26 78,26 78,26
50 Tarif pentru vânzare mărfuri din camioane cuprinse 5 - 10 t auto/zi 105,24 1 1 1,12 112,99 1 12,99 112,99
51 Tarif pentru vânzare mărfuri din căruţă în obor căruţă/zi 24,30 25,66 26,09 26,09 26,09
52 Tarif pentru vânzare seminţe de cereale în obor mp/zi 16,25 17,16 17,45 17,45 17,45
53 Tarif pentru vânzare mărfuri din autovehicule peste 10 t auto/zi 218,68 230,90 234,78 234,78 234,78

Page 2



54 Tarif pentru vânzare mărfuri din remorcă sub 3,5 t zi 24,30 25,66 26,09 26,09 26,09
55 Tarif pentru vânzare mărfuri din remorcă peste 3,5 t zi 48,60 51,32 52,18 52,18 52,18
56 Tarif pentru vânzare păsări mp/zi 4,92 5,20 5,28 5,28 5,28
57 Tarif pentru vânzare animale mici (iepuri, nutrii, hamsteri, etc) mp/zi 4,92 5,20 5,28 5,28 5,28
58 Tarif pentru vânzare câini mp/zi 4,92 5,20 5,28 5,28 5,28
59 Tarif pentru vânzare bovine, cabaline, porcine peste 6 luni buc/zi 19,38 20,46 20.81 20,81 20,81
60 Tarif pentru vânzare bovine, cabaline, porcine până la 6 luni buc/zi 16,25 17,16 17,45 17,45 17,45
61 Tarif închiriere spaţiu/boxe Obor Municipal mp/lună 24,30 25,66 26,09 26,09 26,09
62 Tarif depozitare extindere material lemnos în obor ocupat ocazional mp/lună 4,92 5,20 5,28 5,28 5,28
63 Tarif închiriere teren Obor Municipal mp/lună 22,66 23,93 24,33 24,33 24,33
64 Tarif parcare in obor autoutilitara 1.5 -  3,5 to zi 22,08 15,00 15,25 15,25 15,25
65 Tarif parcare in obor autoutilitara >3,5 to zi 44,16 22,00 22,37 22,37 22,37
66 Tarif parcare in obor autoutilitara 1,5 -  3,5 to cu abonament lunar luna 496,80 200,00 203,36 203,36 203,36
67 Tarif parcare in obor autoutilitara >3,5 to cu abonament lunar luna 993,60 350,00 355,88 355,88 355,88
68 Tarif parcare in obor scoli de şoferi auto/zi 0,00 15,00 15,25 15,25 15,25
69 Tarif parcare in obor scoli de şoferi cu abonament lunar auto/luna 0,00 100,00 101,68 101,68 101,68

III. CIMITIRE UMANE
70 Tarif pentru închiriere capelă (24 ore) buc 300,00 316,77 322,09 322,09 322,09
71 Tarif pentru închiriere capelă pentru oseminte (24 ore) buc 100,00 105,59 107,36 107,36 107,36
72 Tarif pentru săpat groapă simplă - dim.2,10m x 0,9m x 2,00m (in cazul in care 

comanda se face in ziua înhumării, preţul se majoreaza cu 25%)
buc 331,20 349,71 355,59 355,59 355,59

73 Tarif pentru săpat groapă cu pod - dim.2,1 Om x 1,1 Om x 2,00m (in cazul in care 
comanda se face in ziua înhumării, preţul se majoreaza cu 25%)

buc 435.74 460,10 467,83 467,83 467,83
74 Tarif pentru transport pământ surplus rezultat de la săpat groapă cu pod (circa 4 

mc)
buc

72,62 76.68 77,97 77,97 77,97
75 Tarif pentru executat pod mormânt din cherestea brad peste zidărie, fără materiale buc

72,62 76,68 77,97 77,97 77,97
76 Tarif pentru înhumare buc 154,56 163,20 165,94 165,94 165,94
77 Tarif pentru deshumare din pamant/cavou buc 220,80 233,14 237,06 237,06 237,06
78 Tarif pentru igienizare cavou buc 145,25 153,37 155,95 155,95 155,95
79 Tarif pentru deschidere şi chituire dale cavou buc 145,25 153,37 155,95 155,95 155,95
80 Tarif pentru tămâiat loc de veci, Iară materiale, (pentru 40 zile) : buc 217,87 230,05 233,92 233,92 233,92

Paee 3



81 Tarif construire cavou la roşu 1 loc (materiale incluse) buc 4000,00 4223,60 4294,58 4294,58 4294,58
82 Tarif construire cavou la roşu 2 locuri (materiale incluse) buc 5500,00 5807,45 5905,05 5905,05 5905,05
83 Tarif finisaj cavou cu granit 18 mm grosime (materiale incluse) buc 5500,00 5807,45 5905,05 5905,05 5905,05
84 Tarif finisaj cavou cu granit 24 mm grosime (materiale incluse) buc 6000,00 6335,40 6441,88 6441,88 6441,88
85 Tarif finisaj cavou cu marmura 25 mm grosime (materiale incluse) buc 5000,00 5279,50 5368,23 5368,23 5368,23
86 Tarif turnat placa beton cu 1 chenar (materiale incluse) buc 1500,00 1583,85 1610,47 1610,47 1610,47
87 Tarif turnat placa beton cu 2 chenare (materiale incluse) buc 2500,00 2639,75 2684,12 2684,12 2684,12
88 Tarif manopera montat stalpisori buc 50,00 52,80 53,68 53,68 53,68
89 Tarif manopera montat bare metalice buc 50,00 52,80 53,68 53,68 53,68
90 Tarif manopera montat granit/marmura cavou mp 100,00 105,59 107,36 107,36 107,36
91 Tarif pentru construire groapă zidită (săpat groapă, cărat pământ, executat zidărie) buc 2469,20 2607,23 2651,05 2651,05 2651,05
92 Tarif construire, montaj si chituire dale beton (cavou si groapa zidita) buc 133,01 140,45 142,81 142,81 142,81
93 Tarif înhumare in cavou cu materiale incluse (înhumare, materiale, manopera) buc 607,20 641,14 65 1,92 651,92 651,92
94 Tarif înhumare oseminte in pamant buc 220,80 233,14 237,06 237,06 237,06
95 Tarif înhumare oseminte in cavou buc 55,20 58,29 59,27 59,27 59,27
96 Tarif pentru salubrizare loc de veci 4,5 mp (curatare iarba, nivelare, greblat, carat 

gunoi)
buc 1 10,40 1 16,57 1 18.53 50,00 50,00

97 Tarif completare mormânt cu pamant 0,2 m buc 66,24 69,94 71,12 71,12 71,12
98 Tarif anual întreţinere cimitir: (4,5 mp) an 51,49 54,37 55,28 55,28 55,28
99 Taxă acces cimitir (prestatori servicii) zi 36,31 38,34 38,98 38,98 38,98
100 Tarif servicii eliberare documente, copii conf. cu originalul buc 33,12 34,97 35,56 35,56 35,56
101 Tarif eliberare adeverinţa notariat regim normal (max. 10 zile) buc 38,64 40,80 41,49 41,49 41,49
102 Tarif eliberare adeverinţa notariat regim urgenta (max. 3 zile) buc 55,20 58,29 59,27 59,27 59,27
103 Tarif eliberare documente contabile (facturi, chitanţe) pag 1,10 1,16 1.18 1,18 1,18
104 Tarif întocmit contracte de concesiune locuri de veci şi încasare taxă de buc 188,82 199,38 202,73 202,73 202,73
105 Tarif manopera montat cruce/monument cu postament buc 500,00 508,40 508,40 508,40
106 Tarif manopera montat cruce/monument buc 400,00 406,72 406,72 406,72
107 Tarif manopera montat felinar buc 50,00 50,84 50,84 50,84

IV. SPATII VERZI, PEISAGISTICA
108 Tarif prestări servicii taiat material lemnos mc 425,00 150,00 150,00
109 Tarif prestări servicii fasonat material lemnos mc 365.00 100,00 100,00
110 Tarif prestări servicii executat confecţii metalice (sudura fier) mp 500,00 500,00

Page 4



III Tarif prestări servicii executat confecţii metalice (sudura aluminiu, fonta) mp 800,00 800,00
1 12 Tarif prestări servicii curăţenie, salubrizare mp 2,50 2,50
1 13 Tarif prestări servicii eliberare teren mp 50,00 50,00
114 Tarif prestări servicii manipulare si nivelare pamant mp 60,00 60,00
115 Tarif prestări servicii erbicidare buruieni mp 2,50 2,50
116 Tarif prestări servicii fertilizare gazon mp 2,50 2,50
117 Tarif prestări servicii aerisire (scarificare) gazon mp 10,50 10,50
118 T arif prestări servicii plantare gard viu ml 20,00 20,00
1 19 Tarif prestări servicii plantare arbori/arbusti buc 130,00 130,00
120 Tarif prestări servicii plantare flori (anuale/perene) buc 5,00 5,00
121 Tarif prestări servicii tratament gazon pompa 10 1 buc 75,00 75,00
122 Tarif prestări servicii incarcare si transport pamant mc 160,00 160,00
123 Tarif prestări servicii zidărie căramidă/bca mc 300,00
124 Tarif prestări servicii tencuială exterioară/decorativă mp 55,00
125 Tarif prestări servicii gletuire grosier, finisa j, tinci »»P 20,00
126 Tarif prestări servicii vopsitorie / lava bilă mP 18,00
127 Tarif prestări servicii săpătura manuală fundaţie mc 370,00
128 Tarif prestări servicii cofrat panouri/lemn/doka mp 63,00
129 Tarif prestări servicii decofrat panou ri/lemn/doka mp 25,00
130 Tarif prestări servicii turnat beton fără pompă mc 175,00
131 Tarif prestări servicii fasonat etrieri buc 5,00
132 Tarif prestări servicii preparare mortar zidărie mc 99,00

Administrator executiv 
Pocotila Alexandru Ion

« s iS R  L

Director economief
Dumitra Marian Găbfte

A

Page 5



SERVICII PUBLICE SLOBOZIA SRL
CUI 32656110

Prestări servic i z idărie  caramida/bca

' ■ SECŢIUNEA TEHNICA
SECŢIUNEA
FINANCIARA

Nr Sim bol Capitolu l de lucrări UM Cantitatea
Preţu l 

u n ita r (Lei)
Pre

tota! ¿i)

1 zidărie cărămidă / bea B u c 1 221,65 22 35
Material: 34,73 2 73
Manopera: 143,42 1¿ 42
Utilaj: 3,00 0
Transport: 43,50 3,5

1.1 Muncitor calificat categoria a l-a - sa arin ora 1.8 41,22 .20

1,2 Muncitor necafificat categoria a ll-a - salariu ora 1.8 38,46 23

Total ore m anopera (ore)
Total greutate m ateria le  (tone)

Denumire cheltu ie li m ateria le Material Manopera Utilaj T ra n spo rt Tot
Mistrie, cancioc, alte mat. 7,441 14
Disc taiere 7,32 32
Energie electrica 30
Benzina generator 19,97 1 97
T ransport+manipulare 43,50 4 50
Cheltuieli cu munca vie 143,42 14 \ 2

Total C heltu ie li D irecte 34,73 143,42 0,00 43,50 22 55

Alte che ltu ie li d irecte

C oeficient Valoare Material Manopera Utilaj T ra n spo rt Tot
Spor materiale 1,0000% 0 “ o1 0 0 0
Spor manopera 1,0000% 0 0 0 0 0
Spor utilaj 1,0000% 0 0 0 0 0
Spor transport 1,0000% 0 0 0 0 0

Alte che ltu ie li d irecte

C oefic ient Valoare Material Manopera Utilaj T ranspo rt Tot;
Contribuţia asigur, 
pentru munca

2,25% 0 3,23 0 0

Material M anopera Utilaj T ranspo rt Tot.
Total C heltu ie li D irecte 34,73 146,65 0,00 43,50 22¿ >8
Cheltuieli indirecte 5,00% 1 >4
Profit 5,00% 1 1
Redeventa 2,0000% 0
Fond de dezvoltare 2,0000% 0

Total General fara TVA 24‘
TVA (21%) . . 52
TOTAL GENERAL (le i/m c) 30t

ÎNTOCMIT, t---------\  ■)
Dumitra Marian-Gabriel ..



SERVICII PUBLICE SLOBOZIA SRL
CUI 32656110

Prestări serv ic ii vopsito rie  / lavabila

SECŢIUNEA TEHNICA
SECŢIUNE
“ INANClAf

Nr Sim bol Capitolu l de lucrări UM Cantitatea
Preţui 

un ita r (Lei)
F ml 

to t: Lei)

1 vopsito rie  / lavabila Buc 1 13,41 3,41
Material: 3,33 3,33
Manopera: 3,85 3,85
Utilaj: 0,00 0
Transport: 6,23 3,23

1.1 Muncitor calificat categoria a l-a - salariu ora 41.22 0.00

1.2 Muncitor necalificat categoria a ll-a - salariu ora 0.1 38 46 3,85

Total ore m anopera (ore) 0,1
Total greutate m ateria le (tone) 0

Denumire che ltu ie li m ateriale Material Manopera Utilaj T ransport T \l
Trafalet, pensula 2,2 2,20
Disc abraziv :,00
Energie electrica ),00
Benzina generator 1 13 1,13
T ransport+manipulare 6,23 3,23
Cheltuieli cu munca vie 3,85 ;,85
Total C heltuie li D irecte 3,33 3,85 0,00 6,23 ,41

Alte cheltu ie li d irecte

Coeficient Valoare Material Manopera Utilaj T ranspo rt T l
Spor materiale 1,0000% 0 0 0 0
Spor manopera 1,0000% “ öl 0 0 0
Spor utilaj 1.0000% 0 0 0 0
Spor transport 1,0000% 0 0 “ Ö 0

Alte cheltu ie li d irecte

C oefic ient Valoare Material Manopera Utilaj - T ransport Tc
Contribuţia asigur, 
pentru munca

2,25% 0 0.09 0 0

Material Manopera Utilaj T ranspo rt Tc .
Total C heltu ie li D irecte 3,33 3,93 0,00 6,23 49
Cheltuieli indirecte 5,00% 67
Profit 5,00% 71
Redeventa 2,0000% 0
Fond de dezvoltare 2,0000% 0

Total General fara TVA 1 88
TVA (21%) 12
TOTAL GENERAL (lei/m p) 1 30

ÎNTOCMIT,
Dumitra Marian-Gabriel

St-'



SERVICII PUBLICE SLOBOZIA SRL
CUI 32656110

Prestări servic ii săpătură manuala fundaţie

SECŢIUNEA TEHNICA
SECŢIUNEA
FINANCIARA

Nr Sim bol Capitolul de lucrări UM Cantitatea P re ţu l 
u n ita r  "Lei)

Pre
tota l

•i săpătură manuala fundaţie Buc 1 272,88 2“
Material: 29,29 *
Manopera: 199,20 1£
Utilaj: 3,00
Transport: 44,39 ¿

1.1 Muncitor calificat categoria a l-a - saiariu ora 2,5 41,22

1,2 Muncitor necalificat categoria a ll-a - salariu ora 2,5 38,46

Total ore manopera (ore)
Total qreutate m ateria le  (tone)

Denum ire cheltu ie li m ateriale Material Manopera Utilaj T ra n s o o rt Tc
Cazma, lopata, alte mat. 22,3 *

Disc taiere 3,66
Energie electrica
Benzina generator 3,33
T ransport+manipulare 44,39 t

Cheltuieli cu munca vie 199,20 19
Total C heltu ie li D irecte 29,29 199,20 0,00 44,39 27

Alte cheltu ie li d irecte

C oeficient Valoare Material M anopera Utilaj T ra n sp o rt To
Spor materiale 1,0000% 0 0 0 0
Spor manopera 1,0000% 0 0 0 0
Spor utilaj 1,0000% 0 0 0 0
Spor transport 1,0000% 0 0 0 0

Alte cheltu ie li d irecte

C oeficient Valoare Material M anopera Utilaj T ra n soo rt T o i
Contribuţia asigur, 
pentru munca

2,25% 0 4.48 0 0

Material M anopera Utilaj T ra n spo rt To.
Total C heltu ie li D irecte 29,29 203,68 0,00 44,39 27
Cheltuieli indirecte 5,00%
Profit 5,00% 1
Redeventa 2,0000%
Fond de dezvoltare 2,0000%

Total General fara TVA 30
TVA (21%) e
TOTAL GENERAL (le i/m c) 37

ÎNTOCMIT,
Dumitra Marian-Gabriel ^

'ii PU131JCC



SERVICII PUBLICE SLOBOZIA SRL
CUI 32656110

Prestări serv ic ii co fra t panouri / lemn / doka

SECŢIUNEA TEHNICA
SECŢIUNEA
FINANCIARA

Nr Sim bol Capitolul de lucrări UM Cantitatea
Preţul 

u n ita r (Lei)
Pre

tota! ei)

1 co fra t panouri / lemn / doka Buc 1 45,68 ¿ 58
Material: 11,53 53
Manopera: 23,90 I  90
Utilaj: 0,00 0
Transport: 11,25 - 25

1.1 Muncitor calificat categoria a l-a - salariu ora 0.3 41,22 37

1.2 Muncitor necalificat categoria a Il-a - salariu ora 0.3 38 46 54

Total ore m anopera (ore) ,6
Total greutate m ateria le (tone) 0

Denumire che ltu ie li m ateriale Material M anopera Utilaj T ransoo rt Tot
Electrozi 1,83 33
Ciocan, tesla, alte mat. 3,04 94
Energie electrica 90
Benzina generator 6,66 56
Transport+manipulare 11,25 1 25
Cheltuieli cu munca vie 23,90 2 30
Total C heltu ie li D irecte 11,53 23,90 0,00 11,25 4 38

Alte cheltu ie li d irecte

C oefic ient Valoare Material M anopera Utilaj T ra n spo rt Tot
Spor materiale 1,0000% 0 o 0 0 0
Spor manopera 1,0000% 0 0 0 0 0
Spor utilaj 1,0000% 0 0 0 0 0
Spor transport 1.0000% 0 0 0 0 0

Alte cheltu ie li d irecte

C oefic ient Valoare Material M anopera Utilaj T ra n spo rt Tot
Contribuţia asigur, 
pentru munca

2,25% 0 0,54 0 0 54

Material M anopera Utilaj T ra n spo rt Tot.
Total C heltu ie li D irecte 11,53 24,44 0,00 11,25 4 \2
Cheltuieli indirecte 5,00% . 36
Profit 5,00% : 18
Redeventa 2,0000% 0
Fond de dezvoltare 2,0000% 0

Total General fara TVA 5
TVA (21%) 1
TOTAL GENERAL (lei/m p) 6

ÎNTOCMIT, c 
Dumitra Marian-Gabriel

SÊKVIOI
PUBLICE



SERVICII PUBLICE SLOBOZIA SRL
CUI 32656110

Prestări se rv ic ii decofra t panouri / lemn / doka

SECŢIUNEA TEHNICA
SECŢIUNEA
FINANCIARA

Nr Sim bol C a p ito lu l de lu cră ri UM Cantitatea P re ţu l 
u n ita r  'Lei)

Pre
total ?i)

1 decofra t panouri / lemn / doka Buc 1 "3,57 - 57
Material: 3,04 34
Manopera: 7,69 59
Utila}: 0,00 0
Transport: 7,84 34

1.1 Muncitor calificat categoria a La - salariu ora 41 22 ,00
1.2 Muncitor necaiilicat categoria a La - salariu ora 0.2 38 46 .59

1 otal ore m anopera (ore) :,2
Total qreutate m ateria le  (tone) 0

Denumire che ltu ie li m ateriale Material Manopera Utilaj T rans oort Tc
Electrozi 00
Ciocan, tesla, alte mat. 3,04 34
Energie electrica 30
Benzina generator 00
Transport+manipulare 7,84 34
Cheltuieli cu munca vie 7,69 59
Total C heltu ie li D irecte 3,04 7,69 0,00 7,84 1 57

Alte che ltu ie li d irecte

C oefic ient Valoare Material Manopera Utilaj T ra n spo rt Tc
Spor materiale 1,0000% 0 0 0 0 0
Spor manopera 1,0000% 0 0 0 0 0
Spor utilaj 1,0000% 0 0 0 0 0
Spor transport 1,0000% 0 0 0 0 0

Alte che ltu ie li d irecte

C oefic ient Valoare Material Manopera Utilaj T ra n spo rt Toi
Contribuţia asigur, 
pentru munca

2,25% 0 0,17 0 0 17

Material M anopera Utilaj T ra n spo rt To,
Total C heltu ie li D irecte 3,04 7,87 0,00 7,84 " r5
Cheltuieli indirecte 5,00% 34
Profit 5,00% 38
Redeventa 2,0000% 0
Fond de dezvoltare 2,0000% 0

Total General tara TVA 2 17
TVA (21%) 34
TOTAL GENERAL (le i/m p) 2 11

ÎNTOCMIT, /  ;
Dumitra Marian-Gabriel ' ^

, JHHVI 
L.PU0USt .Of -



SERVICII PUBLICE SLOBOZIA SRL 
CUI 32656110

Prestări serv ic ii tu rn a t beton fara pompa

SECŢIUNEA TEHNICA SECŢIUNEA 
FI. iANCIARA

Nr . S im bol Capitolul de lucrări UM Cantitatea
P re ţu i 

u n ita r  Lei)
P re

tota l

1 tu rna t beton fara pompa Buc 1 129,74 12
Material: 23,27 r

Manopera: €3,74 i
U tila j:. 0,00
Transport: 42,73 £

1,1 Muncitor calificat categoria a l-a - salariu ora 0,8 41,22

1 2 Muncitor necalificat categoria a l-a - salariu ora 0,8 38,46

Total ore m anopera (ore)
Total greutate m ateria le  (tone)

Denumire che ltu ie li m ateriale Material Manopera Utilaj T rans  oort To
Cazma, lopata, alte mat. 3,3
Disc taiere
Energie electrica
Benzina generator 19,97
T ransport+manipulare 42,73
Cheltuieli cu munca vie 63,74 €
Total C heltu ie li D irecte 23,27 63,74 0,00 42,73 12

Alte che ltu ie li d irecte

C oefic ient Valoare Material Manopera Utilaj T ra n sp o rt Te
Spor materiale 1,0000% 0 0 0 0
Spor manopera 1,0000% 0 0 0 0
Spor utilaj 1,0000% 0 0 0 0
Spor transport 1,0000% 0 0 0 0

Alte che ltu ie li d irecte

C oefic ient Valoare Material Manopera Utilaj T rans Dort Tot
Contribuţia asigur, 
pentru munca

2,25% 0 1,43 0 0

Material Manopera Utilaj T ra n spo rt To
Total C heltu ie li D irecte 23,27 65,18 0,00 42,73 12
Cheltuieli indirecte 5,00%
Profit 5,00%
Redeventa 2,0000%
Fond de dezvoltare 2,0000%

Total General fara TVA U

TVA (21%) o
TOTAL GENERAL (lei/m c) 17

ÎNTOCMIT,
Dumitra Marian-Gabritei

;/ SER V IC II %
publice ____—



SKRVK II PI BI.K K SLOBOZIA S.K.I.
Pis»fa < uza Vodă, ct I. Strada Lujerului, nr. 3, Slobozia, jud. Ialomiţa. Rom ânia 

<11 R032656110, O.R.C. .121/14/2014 
Capital social: 2000 Ici 

Cont R028BROL230SV43800902300 
l’cl :0735/309.94 7

K-mail: scrviciipitblicca municipiulslohozia.ro

HOTĂRÂREA NR. 35 

DIN DATA DE 27.11.2025

Adunarea Generală a Asociaţilor Societăţii Servicii Publice Slobozia S.R.L.. u sediul în 
Slobozia. Piaţa Cuza Vodă. str. Lujerului, nr. 3. C.IJ.I. R032656110. judeţul Ialomiţa, î egistrată la 
Registrul Comerţului sub nr. ,121/14/2014. legal convocată şi constituită în conformitate c prevederile 
Legii nr. 31/1990 privind societăţile comerciale, republicată cu modificările şi completări . ulterioare, 
precum şi ale O.U.G. nr. 109/2011 privind guvernanta corporativă a întreprinderilor publ ce. întrunită 
la data de 28.10.2025 cu participarea următorilor asociaţi:
- U.A.T. Municipiul Slobozia, deţinând 95 % din capitalul social - prezenţă 95 %,

- Judeţul Ialomiţa deţinând 5 % din capitalul social - prezenţă 2.5 %. 

adoptă prezenta:

HOTĂRÂRE:

Art. I. Actualizarea contractelor de mandat ale administratorilor SC. SERVI il 
PUBLICE SLOBOZIA S.R.L. în conformitate eu ultimile modificări legislative pri\ id 
O.U.G. 109/2011.

Art. 2. Se aprobă suplimentarea listei de tarife a societăţii, potrivit note; Je 
fundamentare ataşate.

Art. 3. Se aprobă actualizarea obiectului de activitate al societăţii prin intre ucerea 

CAEN- urilor:

î. CAEN 4100 -  Lucrări de construcţii a clădirilor rezidenţiale şi nerezide ţialc,
2. CAEN 4334 -  Lucrări de vopsitoric, zugrăveli, şi montări de geamuri
3. CAEN 2740 -  Fabricarea de echipamente electrice de iluminat

Art. 4. Se aprobă noua formă a actului constitutiv ai SERVICII PUBL JE 
SLOBOZIA S.R.L., care reflectă modificările aprobate prin prezenta hotărâre şi c re 
constituie anexă la prezenta.

Art. 5. Se aprobă Raportul final al Comisiei de selecţie şi nominalizar a 
candidaţilor pentru poziţiile de administratori definitivi ai societăţii SERVÎ ÎI 
PUBLICE SLOBOZIA S.R.L., înregistrat sub nr. 109341 din 24.11.2025.

Art. 5.1. Se aprobă reluarea procedurii de selecţie şi nominalizare a unui când' at 
pentru postul de administrator definitiv cu calificarea de auditor financiar sau car să 
aibă experienţă cel puţin 3 ani dobândită prin participarea la misiuni de audit statut: .



Art. 6. Sc împuterniceşte Administratorul Executiv al societăţii să efectreze toate 
demersurile necesare pentru înregistrarea modificărilor adoptate Ia Oficiul ? iţional al 
Registrului Comerţului, precum şi pentru îndepinirea formalităţilor de publicitate mpuse de 
lege.

Art. 7. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data adoptării şi va fi comunic :ă tuturor 
instituţiilor şi persoanelor interesate.

Prezenta hotărâre a fost adoptată în mod valabil, cu respectarea dispoziţii >r 
legale şi statutare, astăzi, 27.11.2025.

Sc întocmeşte astăzi, 27.11.2025, în 3 exemplare originale, câte unul pentru fiec *e 
asociat şi pentru arhiva societăţii.

Voturi PENTRU: 3 ÎMPOTRIVĂ: 0 ABŢINERI: 0

Prin reprezentanţi Consiliul Local,

MUNICIPIUL SLOBOZIA CONSILIUL JUDEŢEAN IALOMIŢ 

prin reprezentanţi Consiliul Judeţean

DUMITRESCU gamela SIMA Ilic

ION IŢA Gabriel



ROMANIA 
JUDEJUL IALOMIŢA 

MUNICIPIUL SLOBOZIA

Adresă: Slobozia, Strada Episcopiei nr. 1,920023, judeţul Ialomiţa, CUI 4365352 
Telefon: 0243/231.401, Fax: 0243/212.149 

Webslte: htîps://munidpiulsloboz!a.ro, Email: office@mumcipiulslobozia.ro

DIRECŢIA FINANŢE PUBLICE LOCALE 
NR. 116812 dm 19.12.2025

RAPORT DE SPECIALITATE
privind introducerea de tarife noi şi ajustarea tarifelor existente 

ale societăţii Servicii Publice Slobozia SRL

Având în vedere prevederile:
Legii nr. 31/1990 republicată, privind societăţile,
OUG 109/2011 republicată privind guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice cu 
modificările şi completările ulterioare;

Având în vedere nota de fundamentare privind introducerea de tarife noi şi ajustarea 
tarifelor existente ale societăţii Servicii Publice Slobozia SRL;

Analizând cele menţionate mai sus, considerăm solicitarea ca fiind fundamentată din punct 
de vedere al reglementărilor specifice aplicabile, raportat la atribuţiile şi competenţele specifice 
acestor servicii de utilitate publică, sens în care propunem analizarea şi supunerea spre dezbatere 
a proiectului de hotărâre în cauză în prima şedinţă ordinară a Consiliului Local al Municipiului 
Slobozia, în conformitate cu procedurile prevăzute de Regulamentul de organizare şi funcţionare 
al Consiliului Local al Municipiului Slobozia.

Faţă de cele prezentate supunem analizei Proiectul de Hotărâre privind modificarea noilor 
tarife si ajustarea celor existente.

DIRECŢIA FINANŢE PUBLICE LOCALE 
DirectonExecutiv,
Ec. Ada^($jfgr£iia

Compartiment 
G.C.B.D.I.T.L., 

Vasile Ionut
n  r \  ’

4^

1

mailto:office@mumcipiulslobozia.ro


ROMÂNIA 
CONSILIUL LOCAL 

MUNICIPIUL SLOBOZIA

Adresă: Slobozia, Strada Episcopiei nr. 1,920023, Judeţul Ialomiţa, CUI 4365352 
Telefon: 0243/231.401, Fax: 0243/212.149

Website: https://municipiulslobo2ia.ro | Email: office@municipiulslobozia.ro

Comisia Economico-Financiară

RAPORT DE AVIZARE
la proiectul de hotărâre privind aprobarea de noi tarife şi ajustarea tarifelor existente 

percepute de către S.C. SERVICII PUBLICE SLOBOZIA S.R.L. în baza 
contractului de delegare a gestiunii serviciului public de administrare a pieţelor, bazarului, 

oborului şi cimitirelor umane din Municipiul Slobozia, aprobat prin H.C.L. nr. 
195/31.10.2013, cu modificările şi completările ulterioare

Comisia Economico-Financiară, întrunită în şedinţă în data de .... decembrie 2025, a luat
în discuţie următoarele materiale:
■ Referatul de aprobare al domnului primar Potor Dănuţ Alexandru;
■ Nota de fundamentare a S.C. Servicii Publice Slobozia S.R.L. nr. 10709/17.11.2025;
■ Raportul de specialitate al Direcţiei Economică şi Finanţe Publice Locale, înregistrat la 

Primăria Municipiului Slobozia sub nr. 116812/19.12.2025;
■ Hotărârea Adunării Generale a Asociaţilor ai S.C. Servicii Publice Slobozia S.R.L. nr. 

35/27.11.2025;
■ Proiectul de hotărâre promovat de către dl. Primar.

Comisia a constatat următoarele:
■ Proiectul de hotărâre are la bază prevederile Legii nr. 31/1990 a societăţilor, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; Prevederile O.U.G. 109/2011, republicată, privind 
guvemanţa corporativă a întreprinderilor publice cu modificările şi completările ulterioare; 
ale Ordonanţei Guvernului nr. 71/2002 privind organizarea şi funcţionarea serviciilor 
publice de administrare a domeniului public şi privat de interes local, cu modificările şi 
completările ulterioare; ale HCL nr. 128/2023 privind reorganizarea Serviciului Public 
Activităţi Autofinanţate în societate comercială cu răspundere limitată şi delegarea gestiunii 
serviciului public de administrare a pieţelor, bazarului, oborului şi cimitirelor umane din 
Municipiul Slobozia; ale art. 131, ale art. 155 alin. (5) din OUG nr. 57/219 privind codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; ale Legii nr. 273/2006 privind 
finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; art. 129 alin. (2) lit. a) şi 
d), coroborat cu alin. (7) lit. s) respectiv art. 139 alin. (3) lit. a), d) din Codul 
Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,

Având în vedere cele specificate mai sus, Comisia Economico-Financiară, analizând
materialele prezentate,

AVIZEAZĂ FAVORABIL/NEFAVORABIL/CU AMENDAMENT

proiectul de hotărâre şi propune aprobarea lui

PREŞEDINTE, 
Stoica Mihaela

SECRETAR, 
Săvoiu Octavian

https://municipiulslobo2ia.ro
mailto:office@municipiulslobozia.ro


ROMÂNIA 
CONSILIUL LOCAL 

MUNICIPIUL SLOBOZIA

Adresă: Slobozia, Strada Episcopiei nr. 1,920023, Judeţul Ialomiţa, CUI 4365352 
Telefon: 0243/231.401, Fax: 0243/212.149

Website: https://municipiulsiobozia.ro | Email: office@municipiulslobozia.ro

Comisia de Comerţ, Prestări-Servicii

RAPORT DE AVIZARE
Ia proiectul de hotărâre privind aprobarea de noi tarife şi ajustarea tarifelor existente 

percepute de către S.C. SERVICII PUBLICE SLOBOZIA S.R.L. în baza 
contractului de delegare a gestiunii serviciului public de administrare a pieţelor, bazarului, 

oborului şi cimitirelor umane din Municipiul Slobozia, aprobat prin H.C.L. nr. 
195/31.10.2013, cu modificările şi completările ulterioare

Comisia de Comerţ, Prestări-Servicii, întrunită în şedinţă în data d e .... decembrie 2025,
a luat în discuţie următoarele materiale:
■ Nota de fundamentare a S.C. Servicii Publice Slobozia S.R.L. nr. 10709/17.11.2025;
■ Raportul de specialitate al Direcţiei Economică şi Finanţe Publice Locale, înregistrat la 

Primăria Municipiului Slobozia sub nr. 116812/19.12.2025;
■ Hotărârea Adunării Generale a Asociaţilor ai S.C. Servicii Publice Slobozia S.R.L. nr. 

35/27.11.2025;
■ Proiectul de hotărâre promovat de către dl. Primar.

Comisia a constatat următoarele:
■ Proiectul de hotărâre are la bază prevederile Legii nr. 31/1990 a societăţilor, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; Prevederile O.U.G. 109/2011, republicată, privind 
guvemanţa corporativă a întreprinderilor publice cu modificările şi completările ulterioare; 
ale Ordonanţei Guvernului nr. 71/2002 privind organizarea şi funcţionarea serviciilor 
publice de administrare a domeniului public şi privat de interes local, cu modificările şi 
completările ulterioare; ale HCL nr. 128/2023 privind reorganizarea Serviciului Public 
Activităţi Autofinanţate în societate comercială cu răspundere limitată şi delegarea gestiunii 
serviciului public de administrare a pieţelor, bazarului, oborului şi cimitirelor umane din 
Municipiul Slobozia; ale art. 131, ale art. 155 alin. (5) din OUG nr. 57/219 privind codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; ale Legii nr. 273/2006 privind 
finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; art. 129 alin. (2) lit. a) şi 
d), coroborat cu alin. (7) lit. s) respectiv art. 139 alin. (3) lit. a), d) din Codul 
Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,

Având în vedere cele specificate mai sus, Comisia de Comerţ, Prestări-Servicii,
analizând materialele prezentate,

AVIZEAZĂ FAVORABIL/NEFAVORABIL/CU AMENDAMENT

proiectul de hotărâre şi propune aprobarea lui

PREŞEDINTE, 
Manea Gigi

SECRETAR, 
Radu Paros Mihăiţă

https://municipiulsiobozia.ro
mailto:office@municipiulslobozia.ro

